
2  TÉMA  Sobota 15. května 2021

Nebudeme suplovat sekuriťáky

KORONAVIRUS V ČESKU

Za propad tržeb chtějí 5,6 miliardy
PRAHA (ČTK, jad) – Cel-
kem 12 900 žádostí o 
peníze z programu CO-
VID 2021 eviduje ke vče-
rejšku Ministerstvo prů-
myslu a obchodu ČR.  
Zájemci chtějí přibližně 
5,6 miliardy korun. Pod-

nikatelé, kteří zazname-
nali od ledna do března 
propad tržeb alespoň o 
50 % ve srovnání se stej-
ným obdobím loňské-
ho nebo předloňského 
roku, mohou o podporu 
žádat do 2. června. 

KORONAVIRUS VE ZKRATCE

Naočkovali 85 000 lidí za den
PRAHA (ČTK, jad) – Do-
hromady 85 621 lidí naoč-
kovali proti covidu zdra-
votníci ve čtvrtek. Je to 
druhý nejvyšší počet apli-
kovaných dávek během 
jednoho dne. I když vak-

cinace zrychlila, nedaří se 
dosáhnout plánovanou 
hranici 100 000 očkova-
ných denně. Od minulého 
týdne je denní počet na-
očkovaných v pracovních 
dnech vyšší než 70 000.

I v Sasku nákupy bez testu 
DRÁŽĎANY (ČTK, jad) 
– Aniž by potřebova-
li test na covid, mohou 
Češi znovu jezdit na ná-
kupy do Německa, a to i 
do Saska. Musejí se tam 
ale zdržet nanejvýš 24 
hodin. Při delším poby-
tu lidé s oběma dávkami 
očkování nemusejí u zá-

padních sousedů do ka-
rantény. „Rozvolnění se 
týká i uzdravených z co-
vidu, jestliže od zjištění 
nemoci uplynulo nejmé-
ně 28 dní a ne více než 
šest měsíců,“ řekl vče-
ra mluvčí saského ředi-
telství spolkové policie 
v Pirně. 

Hospitalizovaní s covidem 1578 (-119)
Z toho těžké případy 319 (-18)

Lůžka ARO + JIP (dospělí) 24 hod. 14 dní

Celkem v ČR 3931

Volných 1577 (40,1%) -25 +102

Lůžka s kyslíkem 24 hod. 14 dní
Celkem v ČR 22 679

Volných 6008 (26,5 %) -288 -597
 

Umělá plicní ventilace 24 hod. 14 dní
Celkem v ČR 2276

Volných 662 (29,1 %) -1 +20

Lůžka jsou určena pro ty, jejichž životní funkce 
jsou v ohrožení nebo už selhávají.

Umělá plicní ventilace pomáhá pacientovi 
v umělém spánku při poškození plic dýchat.

Pacient může dýchat sám, ale dostává navíc 
pomocí tzv. masky kyslík.

Data o počtu hospitalizovaných jsou ze 14. 5. 2021,
9:00, ostatní ministerstvo zdravotnictví zveřejnilo
14. 5. 2021 a vztahují se ke dni 14. 5. 2021, 00:20.

STAV V NEMOCNICÍCH

Proočkovanost v Česku

37,33 %37,33 %
0 %

50 % 65 – 70 %*

Aktuálně naočkovaných v ČR (k 13. 5.)

Zdroj: www.mzcr.cz

1. dávka .............. 2 897 689
Ukončené očk.  ...1 094 338

* Podle ministerstva zdravotnictví je cílem 
proočkovat 65 – 70 % populace.

Nové případy za 14 dní Nové případy za 14 dní 

na 100 tis. obyvatel na 100 tis. obyvatel 

Nové případy za 7 dní Nové případy za 7 dní 

na 100 tis. obyvatel na 100 tis. obyvatel 

191
79

Mimotělní oběh 24 hod. 14 dní
Celkem v ČR 90

Volných 56 (62,2 %) +2 +13
Mimotělní oběh zcela nahrazuje funkci plic a srdce.

Bez potvrzení hr ozí hostům 

Velkou úlevu pociťuje ob-
sluha na zahrádkách, od-
padá jí totiž povinnost 

kontrolovat od hostů po-
tvrzení pro vstup na ven-
kovní posezení. „Zákaz-

níci se budou muset proká-
zat jenom případné kontrole 
ze strany hygieny či policie,” 
oznámil změnu ministr ob-
chodu Karel Havlíček (51, za 
ANO). Nadále ale podle něho 
platí typy lejster, které sezení u 
jednoho točeného budu zaru-
čovat. „Zůstává v platnosti, 
že zákazníci a hosté musí být 
buď testováni, nebo očková-
ni, nebo musí být schopni 

prokázat, že covid prodělali 
v posledních 90 dnech,” do-
plnit šéf rezortu. 

Mastná sankce
A jak vicepremiér oznámil, 
dodržování pravidel budou 
hlídat pracovníci hygienic-
kých stanic. Co čeká hos-
ta, který potvrzení mít nebu-
de? „Při těchto kontrolách 
mohou být uloženy pokuty 

až do výše 3 milionů korun. 
Pokuta má být výchovná. 
Může to být napomenutí, 
nebo pokuta v řádu tisíců 
korun,“ řekla Blesku šéfka 
pražské hygieny Zdeňka Já-
grová. Naopak policisté bu-
dou jezdit do hospod jen na 
zavolání, žádné namátkové 
kontroly nechystají. Veškeré 
zjištěné závady pak předají k 
řešení hygienikům.

Wi-fi  pofrčí
Vládní změnu v »zahrád-
kových« podmínkách ví-
tají také sami provozova-
telé podniků. Ti se už na 
ní ve čtvrtek dohodli s 
premiérem Andrejem Ba-
bišem (66, ANO) a hlavní 
hygieničkou Pavlou Svr-
činovou (57). „Dává to 
smysl, protože odpověd-
nost přejde na hosta. To 
znamená, že host před-
tím než vyjde z domu, si 
musí rozmyslet, jestli se 
chce chovat zodpovědně 
nebo bezohledně,“ řekl 
Blesku Luboš Kastner z 
Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostní-
ků ČR. Ten také vítá, že se 
opětovně zapnou na za-
hrádkách wi-fi  sítě, které 
musely být podle přede-
šlého rozhodnutí vypnu-
té. Nadále ale platí zákaz 
živé hudby.  

Pokud lidé test podstou-
pili v práci nebo ve ško-
le, je nutné se prokázat 
potvrzením ze zaměstná-
ní nebo čestným prohlá-
šením. Očkovaní lidé by s 
sebou měli mít certifi kát 
o očkování. Ti, co už covid 
prodělali, mohou od své-
ho praktického lékaře zís-
kat potvrzení o prodělá-
ní covidu. Nově potvrze-
ní nebude platit tři měsí-
ce, ale až půl roku. „Pro-

dlužujeme, ale to bude až 
v rámci dalších opatření, 
dobu po prodělání nemo-
ci, po kterou předpoklá-
dáme, že je dotyčná oso-
ba chráněná, ze tří měsí-
ců na šest měsíců s tím, že 
to ale v žádném případě 
nebrání začít očkovat po 
třech měsících, abychom 
zbytečně nesnižovali šan-
ci těchto lidí k tomu, aby 
se mohli začít očkovat,“ 
dodal Arenberger.

ÚSTÍ NAD LABEM (miv) – Po 
nucené více než půlroční pau-

ze se chystá otevřít svoji hos-
půdku U Lípy Vlastimil Žá-
ček (54) z Ústí nad Labem. 

Do příprav zapojil personál, 
který doposud fungoval v ome-
zeném režimu. 

„Už se ale těší, až na zahrád-
kách přivítají první hosty,“ 
svěřil Blesku hostinský. Obává 
se jen počasí, které podle před-
povědí příliš venkovnímu pose-
dávání nepřeje. „Má pršet, uvi-
díme, jak se bude lidem chtít. 
Máme tu naštěstí slunečníky 

PRAHA – Vláda mění plány a re-
stauratéři si mohou oddechnout. 
Obsluha nakonec nebude muset 
po zákaznících, kteří si budou chtít 
sednout na zahrádku, vyžadovat 
potřebné potvrzení. Host ho ale 
bude muset mít s sebou, kontrolu 
totiž budou provádět hygienici ve 
spolupráci s policií.
Text:  D. Polák, J. Tomek, T. Belica
Foto:  M. Protivanský, J. Poláček, ČTK/M. Říhová

pokuta pokuta až tři mi liony!až tři mi 

Problém má pouze s případnou 
kontrolou zákazníků, zda jsou oč-
kovaní, otestovaní, anebo prodělali 
covid-19. „Číšník je číšník, nebude-

me suplovat sekuriťáky. Rozmístí-
me na stoly letáčky s oznámením, 
že kdo splňuje tato kritéria, ať se u 
nás v klidu posadí,“ dodává.

Vlastimil Žáček (54) z hospůdky U Lípy 

Fo
to

 B
le

sk
 –

 M
ic

ha
l I

sr
ae

l V
ol

f
Fo

to
 B

le
sk

 –
 M

ic
ha

l I
sr

ae
l V

ol
f

Máme 100
 míst, usadit ale 

můžeme jen 
40 hostů

Vlastimil Žáček chystá svoji Vlastimil Žáček chystá svoji 
hospůdku k pondělnímu hospůdku k pondělnímu 
částečnému otevření.částečnému otevření.

KORONAVIRUS

Jak dlouho se můžeme prokazovat 
PCR test 7 dní
Profesionálně odebraný antigenní test 72 hodin
Antigenní test z práce nebo školy 72 hodin
Prodělaný covid nově 180 dní

Zahrádky nás nespasí, ale těšíme

K. HavlíčekK. Havlíček P. ArenbergerP. Arenberger

L. KastnerL. Kastner

obota 15. května 2021

Restauratérům spadl kámen ze srdce 
* Kontrolu lejster má na 
starost jen hygiena či policie

Máme 100
míst, usadit a

můžeme jen
40 hostů


